





**CheckList para Revisiones:**

a) Proyecto (número AWARD/OUTPUT y descripción): Project/Award 00134328	
b) Outputs: 00131404 y 00125926	
b) Tipo de revisión	<input type="checkbox"/> Inicial <input type="checkbox"/> General <input checked="" type="checkbox"/> Sustantiva
c) Items verificados	<input type="checkbox"/> Solicitud de la contraparte documentada <input checked="" type="checkbox"/> Verificación de coincidencia de monto AWP vs. Atlas. <input checked="" type="checkbox"/> Justificación coherente con la revisión. <input checked="" type="checkbox"/> Corresponde firma del solicitante. <input checked="" type="checkbox"/> Unprogrammed funded en caratula Atlas es cero. <input type="checkbox"/> (N/A) Otros .....
d) Fecha operación:	18/04/2022
Preparado por: Asistente de Proyectos Nombre: Jhannie Zarza Firma:  <small>DFE77ED705BC4AE...</small>	Revisado por: Asociada de Programa Nombre: Elizabeth Stanley Firma:  <small>29332360B94A4BC...</small>
(persona que prepara la revisión en Atlas)	
Certificado por: Oficial de Programa Nombre: Eduardo Allende Firma:  <small>B5901DDC5F35446...</small>	
(oficiales de programa para revisiones Sustantivas)	
Aprobado por: Representante Residente Adjunto Nombre: Alfonso Fernandez Firma:  <small>073375926B60403...</small>	
(Oficiales de Programa para revisiones Generales) (El aprobador dará el send to KK en Atlas).	

## Anexos:

- Cover Page
- AWP
- Revisión Sustantiva N° 1

11/4/2022



## UN Development Programme

### Paraguay - Asuncion

**Project:** 00134328

**Project Title:** Inclusión financiera y financiamiento para el desarrollo

**Start Year:** 2021

**End Year:** 2024

**Implementing Partner:** UNDP

**Responsible Parties:** UNDP

**Revision Type:** Substantive Revision 1

Budget (US\$) as of Last Revision on 11-April-2022		
Donor	Fund	Amount
UNDP	04010 TRAC 2	24,000.00
<b>Total Budget ( 2022 and Beyond )</b>		24,000.00
<b>Total Utilization ( 2021 and Prior )</b>		44,994.27
<b>Project Total</b>		68,994.27
<b>Unprogrammed/Unfunded</b>		0.00

#### Project Description:

Se realiza la presente Revisión Sustantiva N° 01 a fin de:

- Alinear el documento con los resultados del nuevo Plan Estratégico del PNUD 2022-2025.
- Extender el plazo del Fondo de Participación hasta el 31 de diciembre de 2024.
- Incorporar el Producto “Generar documentos de análisis socioeconómicos que contribuyan con la construcción de políticas públicas inclusivas y faciliten el fortalecimiento del financiamiento para el desarrollo”, a fin de incluir los resultados esperados y las actividades que serán necesarias para el logro de los mismos, resultando el Output 00131404
- Habilitar el presupuesto 2022 por 24.000 USD correspondientes a los fondos TRAC 2 (04010), que cubrirán los costos del producto incorporado. (Output 00131404)
- Actualizar la Matriz de Resultados, el Plan Plurianual, la Matriz de Riesgos y la Evaluación social y ambiental SESP.
- El objetivo del Fondo de Participación se mantiene sin variaciones.
- Se realiza ajuste de gastos del 2021 según CDR para el Output 00125926 y se disminuye el presupuesto 2021 en USD 5,73 de fondos 04010 en el mismo.

El presupuesto total del fondo de participación queda establecido en 68.994,27 USD

DocuSigned by:

073375926B60403...

11/4/2022



# UN Development Programme

Paraguay - Asuncion

**Agreed by:**

**Agreed by:**

**Agreed by:**

**Agreed by:**



## Annual Work Plan

Paraguay - Asuncion

**Project:** 00134328

**Report Date:** 11/4/2022

**Project Title:** Inclusión financiera y financiamiento para el desarrollo

**Year:** 2021

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget				
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$	
00125926 Inclusión Financiera	Apoyar al Comité Nacional	1/3/2021	31/12/2021	UNDP	04000	UNDP	71300	Local Consultants	18,953.06
				UNDP	04000	UNDP	71600	Travel	525.79
				UNDP	04000	UNDP	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	3,546.49
				UNDP	04000	UNDP	74500	Miscellaneous Expenses	0.00
				UNDP	04000	UNDP	75700	Training, Workshops and Confer	38.69
	Facilitar nuevos instrumento	1/3/2021	31/12/2021	UNDP	04000	UNDP	71300	Local Consultants	7,674.26
				UNDP	04000	UNDP	72100	Contractual Services-Companie	6,000.00
				UNDP	04000	UNDP	74200	Audio Visual&Print Prod Costs	1,019.48
				UNDP	04000	UNDP	75700	Training, Workshops and Confer	1,452.60
	Promover desarrollo financie	1/3/2021	31/12/2021	UNDP	04000	UNDP	71200	International Consultants	3,785.00
				UNDP	04000	UNDP	71300	Local Consultants	0.00
				UNDP	04000	UNDP	72100	Contractual Services-Companie	2,000.00
				UNDP	04000	UNDP	75700	Training, Workshops and Confer	0.00
	<b>TOTAL</b>								<b>44,995.37</b>
	<b>GRAND TOTAL</b>								<b>44,995.37</b>



## Annual Work Plan

Paraguay - Asuncion

**Project:** 00134328

**Report Date:** 11/4/2022

**Project Title:** Inclusión financiera y financiamiento para el desarrollo

**Year:** 2022

Output	Key Activities	Timeframe		Responsible Party	Planned Budget			
		Start	End		Fund	Donor	Budget Descr	Amount US\$
00131404 Generación Doc. Socioeconomico	Promover elaboracion Docu	1/3/2021	31/12/2024	UNDP	04010	UNDP	71300 Local Consultants	24,000.00
<b>TOTAL</b>								<b>24,000.00</b>
<b>GRAND TOTAL</b>								<b>24,000.00</b>

DS  
ES

DS  
EAC

DocuSigned by:  
*Alfonso Fernandez*  
073375926B60403...




# Revisión Sustantiva N° 01


## Fondo de Participación

Título y No. Award en Atlas Inclusión financiera y financiamiento para el desarrollo Award 00134328

Fecha de inicio: marzo 2021

Fecha de finalización: (propuesta en esta RS): 31 de diciembre de 2024

Oficial de Programa: Eduardo Allende 

Gerente: Alfonso Fernandez 

Justificación de la RS:

Se realiza la presente Revisión Sustantiva N° 01 a fin de:

- Alinear el documento con los resultados del nuevo Plan Estratégico del PNUD 2022-2025.
- Extender el plazo del Fondo de Participación hasta el 31 de diciembre de 2024.
- Incorporar el Producto "Generar documentos de análisis socioeconómicos que contribuyan con la construcción de políticas públicas inclusivas y faciliten el fortalecimiento del financiamiento para el desarrollo", a fin de incluir los resultados esperados y las actividades que serán necesarias para el logro de los mismos.
- Habilitar el presupuesto 2022 por 22.000 USD correspondientes a los fondos TRAC 2 (04010), que cubrirán los costos del producto incorporado.
- Actualizar la Matriz de Resultados, el Plan Plurianual, la Matriz de Riesgos y la Evaluación social y ambiental SESP.

El objetivo del Fondo de Participación se mantiene sin variaciones.

El presupuesto total del fondo de participación queda establecido en 64.000 USD.

### Justificación

ALINEACIÓN CON OBJETIVOS CORPORATIVOS DEL ENGAGEMENT FACILITY:

<input checked="" type="checkbox"/>	Apoyo a resultados de políticas
<input type="checkbox"/>	Evaluación y apreciación
<input type="checkbox"/>	Respuesta a una crisis
<input type="checkbox"/>	Prueba de innovación con potencial de escalabilidad

ALINEACIÓN CON RESULTADOS DEL PLAN ESTRATÉGICO DEL PNUD 2022-2025

<b>Results</b>
----------------

<b>Signature Solution 1: Poverty and Inequality</b>	
	<b>1.1 The 2030 Agenda, Paris Agreement and other intergovernmentally-agreed frameworks</b> <u>integrated</u> in national and local development plans, measures to accelerate progress put in place, and budgets and progress assessed using data-driven solutions Contributing Outcomes <sup>1</sup> ① ② ③
	<b>1.2. Social protection services and systems</b> <u>strengthened</u> across sectors with increased investment Contributing Outcomes ② ① ③
<b>X</b>	<b>1.3 Access to basic services<sup>2</sup> and financial and non-financial assets and services</b> <u>improved</u> to support productive capacities for sustainable livelihoods and jobs to achieve prosperity Contributing Outcomes ② ① ③
	<b>1.4 Equitable, resilient and sustainable systems for health and pandemic preparedness</b> <u>strengthened</u> to address communicable and non-communicable diseases, including COVID-19, HIV, tuberculosis, malaria and mental health Contributing Outcomes ② ③ ①
<b>Signature Solution 2: Governance</b>	
	<b>2.1 Open, agile, accountable and future-ready governance systems</b> <u>in place</u> to co-create and deliver solutions to accelerate SDG achievement Contributing Outcomes ① ② ③
	<b>2.2 Civic space and access to justice</b> <u>expanded</u> , <b>racism and discrimination</b> <u>addressed</u> , and <b>rule of law, human rights and equity</b> <u>strengthened</u> Contributing Outcomes ① ③ ②
	<b>2.3 Responsive governance systems and local governance</b> <u>strengthened</u> for socio economic opportunity, inclusive basic service delivery, community security, and peacebuilding Contributing Outcomes ③ ① ②
	<b>2.4 Democratic institutions and processes</b> <u>strengthened</u> for an inclusive and open public sphere with expanded public engagement Contributing Outcomes ② ① ③
<b>Signature Solution 3: Resilience</b>	
	<b>3.1 Institutional systems to manage multi-dimensional risks and shocks</b> <u>strengthened</u> at regional, national and sub-national levels Contributing Outcomes ③ ① ②
	<b>3.2 Capacities for conflict prevention and peacebuilding</b> <u>strengthened</u> at regional, national and sub-national levels and across borders Contributing Outcomes ③ ① ②
	<b>3.3 Risk informed and gender-responsive recovery solutions, including stabilization efforts and mine action,</b> <u>implemented</u> at regional, national and sub-national levels Contributing Outcomes ③ ② ①
	<b>3.4 Integrated development solutions</b> <u>implemented</u> to address the drivers of irregular and forced migration, enhance the resilience of migrants, forcibly displaced and host communities, and expand the benefits of human mobility Contributing Outcomes ② ③
<b>Signature Solution 4: Environment</b>	
	<b>4.1 Natural resources</b> <u>protected</u> and <u>managed</u> to enhance sustainable productivity and livelihoods Contributing Outcomes ① ② ③
	<b>4.2 Public and private investment mechanisms</b> <u>mobilized</u> for biodiversity, water, oceans, and climate solutions Contributing Outcomes ① ② ③
<b>Signature Solution 5: Energy</b>	
	<b>5.1 Energy gap</b> <u>closed</u>

<sup>1</sup> Each strategic plan output is expected to contribute to the achievement of the outcomes. Primary contribution is marked in a black circle (e.g., ② signifies that the output primarily contributes to Outcome 2). Secondary and tertiary contributions are marked in white circles (e.g., ①③ signifies Outcomes 1 and 3 respectively, and the secondary or tertiary contributions of the output).

<sup>2</sup> Basic services refer to public service provision systems that meet human basic needs including drinking water, sanitation, hygiene, energy, mobility, waste collection, health care, education and information technologies. (SDG 1.4.1)

	Contributing Outcomes ① ② ③
	<b>5.2 Transition to renewable energy</b> <u>accelerated</u> capitalizing on technological gains, clean energy innovations and new financing mechanisms to support green recovery
	Contributing Outcomes ① ② ③
<b>Signature Solution 6: Gender Equality</b>	
	<b>6.1 Country-led measures</b> <u>implemented</u> to achieve inclusive economies and to advance economic empowerment of women in all their diversity, including in crisis contexts
	Contributing Outcomes ① ② ③
	<b>6.2 Women's leadership and participation</b> <u>advanced</u> through implementing affirmative measures, strengthening institutions and civil society, and addressing structural barriers, in order to advance gender equality, including in crisis contexts
	Contributing Outcomes ① ③ ②
	<b>6.3 National capacities to prevent and respond to gender-based violence (GBV) and address harmful gender social norms</b> <u>strengthened</u> , including in crisis contexts
	Contributing Outcomes ② ① ③

### Alianzas

Para el logro de los resultados esperados, el PNUD realizará alianzas estratégicas con instituciones académicas y asesores seniors en las áreas de desarrollo socioeconómico, desarrollo sostenible e inclusivo.

Además mantendrá estrecha comunicación con la Oficina Regional del PNUD, particularmente a través de la Economista Jefa y su equipo de trabajo.

### Actividades

Se crea un nuevo producto "Generar documentos de análisis socioeconómicos que contribuyan con la construcción de políticas públicas inclusivas y faciliten el fortalecimiento del financiamiento para el desarrollo"

#### **Actividad 1. Promover la elaboración de documentos de gestión del conocimiento en el área socio económica.**

Se promoverá la elaboración de documentos de gestión de conocimiento, informes de coyuntura, informes sectoriales blogs, etc. que ofrezcan datos y análisis para la discusión intersectorial, que contribuyan con la identificación de soluciones innovadoras para la inclusión socioeconómica en Paraguay.

Generar información relevante en el área socioeconómica que ofrezcan evidencia y permitan generar oportunidades de acceso a financiamientos para el desarrollo.

Se mantendrá una comunicación permanente con la Oficina Regional del PNUD para garantizar la alineación con las líneas estratégicas institucionales.

#### **Actividad 2. Generar espacios de discusión sobre temas de interés en el área socioeconómica, alineados a los intereses del país y al Plan Estratégico del PNUD**

A partir de los documentos elaborados, organizar espacios de discusión intersectoriales que promuevan la construcción participativa de soluciones a los problemas sociales, económicos y ambientales.



Se propiciará además espacios de difusión de los documentos con el equipo del UNCT.

### Productos (con sus indicadores)

Producto Esperado	Indicadores	Fuente de Datos	Línea de Base		Meta s		Metodología y Riesgos
			Año	Valor	Año 2022	Final	
<b>Producto 1</b> "Generar documentos de análisis socioeconómicos que contribuyan con la construcción de políticas públicas inclusivas y faciliten el fortalecimiento del financiamiento para el desarrollo"	# de documentos de gestión del conocimiento producidos, incluyen datos desagregados por género	PNUD	2022	0	5	5	<u>Metodología.</u> Asesoramiento técnico a través de especialistas seniors, economistas, sociólogo, etc.  <u>Riesgos.</u> Falta de interés sobre los temas abordados por parte de las instituciones públicas o sector privado. Dificultad para el acceso a los datos.
	# de eventos/herramientas de difusión elaborados  # personas/participantes desagregados por género	PNUD	2022	0	3	3	

### Financiación

La proveniencia de la financiación es la siguiente:

Año	Donante	Fondo	Monto
2021	0012	04000	45.000
2022	0012	04010	22.000
	<b>TOTAL</b>		<b>67.000</b>




## PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO



## Plan de Trabajo Plurianual

PRODUCTO	ACTIVIDAD	PRESUPUESTO	RESPONSABLE	PRESUPUESTO PREVISTO		
		2021		Fuente de Financiamiento	Descripción del Presupuesto	Monto
<b>Producto 1.</b> Fortalecer el financiamiento para el desarrollo en Paraguay.  <i>100 % ejecutado en el 2021</i>	<b>Actividad 1.</b> Apoyar al Comité Nacional de Inclusión Financiera (CNIF) a incorporar acciones prioritarias con enfoque de género en la Estrategia Nacional de Inclusión Financiera (ENIF)	25000	PNUD	04000	----	20.000
	<b>Actividad 2.</b> Promover el desarrollo de las finanzas sostenibles y el ecosistema nacional para la inversión de impacto	10000	PNUD	04000	----	4.000
	<b>Actividad 3.</b> Facilitar la introducción de nuevos instrumentos de financiación para el desarrollo	10000	PNUD	04000	----	9.000
<b>Subtotal Producto 1</b>						<b>45.000</b>
<b>TOTAL</b>						<b>45.000</b>

<sup>DS</sup>  
EAC

<sup>DS</sup>  
LF

## PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO



PRODUCTO	ACTIVIDAD	PLAN ANUAL	RESPO NSABL E	PRESUPUESTO PREVISTO		
		2022		Fuente de Financiamiento	Descripción del Presupuesto	Monto
<b>Producto 2</b> “Generar documentos de análisis socioeconómicos que contribuyan con la construcción de políticas públicas inclusivas y faciliten el fortalecimiento del financiamiento para el desarrollo”	<b>Actividad 1.</b> Promover la elaboración de documentos de gestión del conocimiento en el área socio económica.	X	PNUD	04010	71300 Consultores Locales	24.000
<b>Subtotal Producto 2</b>						24.000
<b>TOTAL</b>						<b>24.000</b>

DS  
EAC

DS  
RF

## PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO



## Matriz de Riesgos

<b>Título del Proyecto:</b> Inclusión financiera y financiamiento para el desarrollo	<b>No. de Proyecto:</b> Award 00134328	<b>Fecha:</b> 05 de abril de 2022
--	--	-----------------------------------

#	Descripción	Fecha Identificado	Tipo	Impacto & Probabilidad	Medidas / Respuesta gerencial	Propietario	Remitido, actualizado por	Última actualización	Status
1	Dificultad para el acceso a datos e información	29/03/2022	Técnico	P=2 I= 2	Conversación con instituciones claves como el INE, MH, BCP para el acceso a datos técnicos.	PNUD	Ofelia Valdez	n/a	Vigente al inicio de las actividades
2	Falta de interés de las instituciones públicas, del sector privado sobre los temas investigados	29/03/2022	Político	P=1 I=2	Selección de temas estratégicos alineados a las prioridades nacionales y vinculadas al contexto regional e internacional	PNUD	Ofelia Valdez	n/a	Vigente al inicio de las actividades

DS  
EAC

DS  
AF

**Certificado de finalización**

Identificador del sobre: 5B08AFEDDBC549259C7E1E27F876E9B1  
 Asunto: Aplicar DocuSign a: RS Nro. 1 - Award 134328  
 Sobre de origen:  
 Páginas del documento: 12 Firmas: 6  
 Páginas del certificado: 2 Iniciales: 4  
 Firma guiada: Activado  
 Sello del identificador del sobre: Activado  
 Zona horaria: (UTC-08:00) Hora del Pacífico (Estados Unidos y Canadá)

Estado: Completado

Autor del sobre:  
 Jhannie Zarza Gonzalez  
 One United Nations Plaza  
 New York, NY 10017  
 jhannie.zarza@undp.org  
 Dirección IP: 181.122.198.187

**Seguimiento de registro**

Estado: Original  
 18/04/2022 6:23:05

Titular: Jhannie Zarza Gonzalez  
 jhannie.zarza@undp.org

Ubicación: DocuSign

**Eventos de firmante**

Jhannie Zarza González  
 jhannie.zarza@undp.org  
 Nivel de seguridad: Correo electrónico,  
 Autenticación de cuenta (ninguna)

**Firma**

DocuSigned by:  
  
 DFE77ED705B44E...

Adopción de firma: Estilo preseleccionado  
 Firmado a través del enlace enviado a  
 jhannie.zarza@undp.org  
 Utilizando dirección IP: 181.122.198.187

**Fecha y hora**

Enviado: 18/04/2022 6:29:11  
 Visto: 18/04/2022 6:29:28  
 Firmado: 18/04/2022 6:29:37

**Información sobre confidencialidad de registros y firmas electrónicas:**

No ofrecido a través de DocuSign

Elizabeth Stanley  
 elizabeth.stanley@undp.org  
 Finance Assistant  
 UNDP Headquarters

Nivel de seguridad: Correo electrónico,  
 Autenticación de cuenta (ninguna)

DocuSigned by:  
  
 29332360B94A4BC...


Adopción de firma: Estilo preseleccionado  
 Firmado a través del enlace enviado a  
 elizabeth.stanley@undp.org  
 Utilizando dirección IP: 181.122.161.120

Enviado: 18/04/2022 6:29:38  
 Visto: 18/04/2022 7:07:24  
 Firmado: 18/04/2022 7:08:22

**Información sobre confidencialidad de registros y firmas electrónicas:**

No ofrecido a través de DocuSign

Eduardo Allende Criscioni  
 eduardo.allende@undp.org  
 UNDP Headquarters  
 Nivel de seguridad: Correo electrónico,  
 Autenticación de cuenta (ninguna)


DocuSigned by:  
  
 B5901DDC5F35446...

Adopción de firma: Estilo preseleccionado  
 Firmado a través del enlace enviado a  
 eduardo.allende@undp.org  
 Utilizando dirección IP: 181.94.226.252

Enviado: 18/04/2022 7:08:24  
 Visto: 18/04/2022 7:14:35  
 Firmado: 18/04/2022 7:14:48

**Información sobre confidencialidad de registros y firmas electrónicas:**

No ofrecido a través de DocuSign

Eventos de firmante	Firma	Fecha y hora
Alfonso Fernandez alfonso.fernandez@undp.org Representante Residente Adjunto UNDP Headquarters Nivel de seguridad: Correo electrónico, Autenticación de cuenta (ninguna)	 <p>Adopción de firma: Estilo preseleccionado Firmado a través del enlace enviado a alfonso.fernandez@undp.org Utilizando dirección IP: 181.120.155.28</p>	Enviado: 18/04/2022 7:14:49 Visto: 18/04/2022 8:54:42 Firmado: 18/04/2022 8:55:16

**Información sobre confidencialidad de registros y firmas electrónicas:**  
No ofrecido a través de DocuSign

Eventos de firmante en persona	Firma	Fecha y hora
Eventos de entrega al editor	Estado	Fecha y hora
Eventos de entrega al agente	Estado	Fecha y hora
Eventos de entrega al intermediario	Estado	Fecha y hora
Eventos de entrega certificada	Estado	Fecha y hora
Eventos de copia de carbón	Estado	Fecha y hora
Eventos del testigo	Firma	Fecha y hora
Eventos de notario	Firma	Fecha y hora
Eventos de resumen de sobre	Estado	Marcas de tiempo
Sobre enviado	Con hash/cifrado	18/04/2022 6:29:11
Certificado entregado	Seguridad comprobada	18/04/2022 8:54:42
Firma completa	Seguridad comprobada	18/04/2022 8:55:16
Completado	Seguridad comprobada	18/04/2022 8:55:16
Eventos del pago	Estado	Marcas de tiempo